GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 4144/2025

                              O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO
PAULISTA –

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições institucionais que lhe são
conferidas em função do cargo e com amparo
nos preceitos contidos na Lei Orgânica do
Município,
             R E S O L V E:

                               Formalização do Comitê Municipal de
Proteção                                 de Dados Pessoais (CMPD)

CONSIDERANDO a inviolabilidade da
intimidade, da vida privada, da honra e da
imagem das pessoas, na forma do art. 5º,
inciso X, da Constituição Federal e do art. 17
da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de
2018;
CONSIDERANDO o dever do Município de
controlar o acesso e a divulgação de
informações sigilosas, na forma do art. 25 da
Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de
2011;
CONSIDERANDO o interesse nacional
envolvendo as normas gerais de proteção de
dados contido no art. 1º e seguintes da Lei
Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018,
cuja observância é igualmente exigida dos
Municípios;
CONSIDERANDO as disposições do art. 1º
e seguintes da Lei Municipal nº 8.772, de 5
de dezembro de 2019, que instituiu o
Programa de Integridade nas pessoas
jurídicas que contratarem com a
Administração Pública Municipal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 11.inc.
III do Decreto Municipal nº 031/2024, onde
as indicações dos titulares e suplentes devem
ser nomeados pelo Chefe do Poder
Executivo.
Define a nova composição do referido
Comitê, que passa a ser formado pelos
seguintes membros:

                                Procuradoria Geral
Titular: Paulo Roberto Leite Dias Suplente:
Gustavo Araujo De Santana

                               Governo e Gabinete
Titular: Fabiana Carla Soares
Suplente: Edna Cavalcanti Pereira Pitanga

                                Controladoria Geral
Titular: Ella Fabiana Drumond Dantas da
Silva Suplente: Jozivaldo Rodrigues da Silva

                                Planejamento e Gestão
Titular: Paulo Kennedy Farias de Santana
Suplente: Daniel Pereira Correia

                                 Administração
Titular: Joel da Costa Moura Neto Suplente:
Michele Prigol de Oliveira

                                Finanças
Titular: João Erique Maciel do Nascimento

                                Suplente: Vitoria Joyce Cavalcante dos
Santos

                                Saúde
                                Titular: Vivian de Cássia Pereira Lima
                                Suplente: Jullyana Targino dos Santos

                                Educação
Titular: Inaldo do Nascimento Ferreira
Suplente: Ana Carla Paz de Oliveira
Ponciano

                               Desenvolvimento Social, Política Sobre
Drogas e                                   Direitos Humanos

Titular: Adriano Jose Pereira Lobo Suplente:
Ronald Barbosa Araujo

                                Previ Paulista

Titular: Giovanna Maria Oliveira da
Conceição Cordeiro Suplente: Karla Karoline
Rios Reis

                          Esta Portaria entra em vigor na data de sua
                                      publicação, revogando-se a Portaria
nº2245/2025.

                               Paulista, 01 de Novembro de 2025.

                             SEVERINO RAMOS DE SANTANA

Prefeito

Publicado por:
Taciana Ferreira Araujo de Lima

Código Identificador:E83A4555